
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 487 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo Organizzativo Formazione 

Statistica ed Epidemiologia Sanitaria in data 13.06.2023 

OGGETTO: Corso di formazione “NUOVO CODICE DEGLI APPALTI” e “GESTIONE DEI RISCHI DELLE 

TECNOLOGIE BIOMEDICHE IN AMBITO OSPEDALIERO” 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo Formazione Statistica ed Epidemiologia Sanitaria 

PREMESSO che il Direttore della SC Servizio Tecnico, Ing. Cristian Cocco, con nota 

NP/2023/2646 del 06/06/2023, che si allega, ha chiesto l’attivazione di n.2 corsi di 

formazione “Nuovo Codice degli Appalti” e “Gestione dei rischi delle tecnologie 

biomediche in ambito ospedaliero”, non inseriti nel Piano di Formazione Aziendale 

2023, ed autorizzati dal Direttore Amministrativo; 

PRESO ATTO che il corso “Nuovo Codice degli Appalti” propone un’introduzione alle nuove 

disposizioni del Codice degli Appalti vigente ed efficacie dal 1° luglio 2023. Si 

tratteranno i nuovi principi, il nuovo RUP e le modalità di affidamento semplificate 

secondo le prescrizioni di cui al nuovo Codice;  

 che il corso “Gestione dei rischi delle tecnologie biomediche in ambito ospedaliero” 

affronta le tematiche relative alla gestione dei rischi delle tecnologie biomediche in 

ambito ospedaliero, partendo dagli obblighi di prevenzione e protezione dettati dalla 

legislazione vigente e il rapporto tra legislazione e norma tecnica, per poi analizzare le 

varie tipologie di rischi legati alle tecnologie biomediche e con esempi pratici di 

applicazione della valutazione e gestione del rischio; 

DATO ATTO che l’attività formativa in argomento, definita in accordo con il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto Ing. Silvia Taccori, rientra nell’ambito del contratto rep. 

45/2015 – Servizi Integrati di Ingegneria Clinica per la gestione sicura, efficace ed 

efficiente delle tecnologie biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari, - in ottemperanza a quanto previsto nel paragrafo E 1.5.2 dell’offerta tecnica 

risultata aggiudicataria; 

TENUTO CONTO della necessità di ricorrere all’accreditamento di tali corsi sia con il sistema di 

accreditamento regionale che con l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari 

(per l’accreditamento dei crediti formativi professionali per gli ingegneri); 

PRESO ATTO  di dover stipulare una convenzione con l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cagliari per le spese di segreteria necessarie all’accreditamento per l’ottenimento dei 

CFP, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 che le spese di segreteria per l’attivazione dei corsi sono pari ad € 250,00 per corso 

attivato; 

 che nella fattispecie dei corsi sopra citati, essendo accreditati contemporaneamente, le 

spese di segreteria saranno di € 250,00; 

VISTA            la regolarità e la legittimità degli atti istruttori; 

DATO ATTO   che per l’attivazione di questo corso sarà necessaria una spesa pari a €. 250,00 esente 

di IVA (dpr 633/72), per le sole spese di segreteria; 

 

DETERMINA 

a) di attivare i corsi di formazione “Nuovo Codice degli Appalti” e “Gestione dei rischi delle tecnologie 

biomediche in ambito ospedaliero”, rivolti ai dipendenti dell'Azienda Ospedaliero Universitaria e delle 

altre Aziende sanitarie regionali; 

b) di dare atto che la spesa per l’attivazione dei suddetti corsi sarà pari ad € 250,00 IVA esente, che troverà 

capienza sul Budget della Formazione anno 2023; 

c) di approvare la stipula della convenzione con l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari per 

l’accreditamento dei crediti formativi professionali per gli ingegneri; 

d) di approvare i programmi dei due corsi allegati alla presente determina per farne parte integrante; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 487 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo Organizzativo Formazione 

Statistica ed Epidemiologia Sanitaria in data 13.06.2023 

e) di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza. 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo Formazione Statistica ed Epidemiologia Sanitaria 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determina è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 

13.06.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 

 

R.P. : Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni 


